
 

ワンストップ特例制度の手続きについて  

 

個 人 に よ る 自 治 体 へ の 寄 附 に 際 し ，下 記 の 要 件 に 該 当 す る 際 に は 申

告 特 例 申 請 書 を 記 入 す る こ と で ，確 定 申 告 を し な く て も 税 控 除 が 受 け

ら れ る 特 例 制 度 が 設 け ら れ ま し た 。  

要 件 に 該 当 し ，本 特 例 制 度 を 希 望 さ れ る 方 は ，申 告 特 例 申 請 書 を ご

記 入 く だ さ い 。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ 提 出 先 ： 窓 口 又 は ご 郵 送 で 調 布 市 管 財 課 （ 市 役 所 ４ 階 ） ま で  

 

＊ ① ② に 該 当 す る 場 合 は ，特 例 制 度 が 受 け ら れ ま せ ん の で ，ご 了 承 く だ さ

い 。 確 定 申 告 で の 税 控 除 手 続 き を 行 っ て く だ さ い 。  

＊ 申 請 内 容 （ 住 所 ・ 氏 名 等 ） に 変 更 が 生 じ た 際 に は ，「 申 請 事 項 変 更 届 出

書 」 を 提 出 し て く だ さ い 。  

＊ ② の 寄 附 自 治 体 が ６ 団 体 以 上 の 場 合 は 特 例 制 度 は 適 用 除 外 に な り ま す

の で ，ご 注 意 く だ さ い 。そ の 際 に は ，全 て の 自 治 体 の 寄 附 は 確 定 申 告 に

① 医 療 費 控 除 等 を 含 め

確 定 申 告 を す る 予 定 が

あ り ま す か ？  

 

 

特例制度が利用できます。申告

特例申請書にご記入ください。 

確 定 申 告 で

の 手 続 き と

なります。  

 
 

は い  

い い え  

② 今 年 ，自 治 体 へ の 寄 付

を ６ 団 体 以 上 行 い ま す

か ？  

 

 

い い え  は い  



よ る 税 控 除 の 手 続 き が 生 じ ま す 。  

 

自 治 体 へ の 寄 附 に 伴 う ワ ン ス ト ッ プ 特 例 制 度 に つ い て （ ご 案 内 ）  

 

平 成 ２ ７ 年 ４ 月 １ 日 以 降 の 個 人 に よ る 自 治 体 の 寄 附 か ら ，確 定 申 告

を し て い な い 給 与 所 得 者 等 に 限 り ，確 定 申 告 を し な く て も 税 控 除 が 受

け ら れ る 特 例 制 度 が 設 け ら れ ま し た 。た だ し ，寄 附 す る 自 治 体 数 は ５

団 体 ま で の 制 限 が あ り ま す 。（ ６ 団 体 以 上 の 自 治 体 寄 附 に つ い て は 特

例 制 度 は 適 用 除 外 と な り ま す 。全 て の 寄 附 金 が 確 定 申 告 に よ る 税 控 除

の 手 続 き に な り ま す の で ， ご 注 意 く だ さ い 。）  

こ の 特 例 制 度 を 利 用 す る と ，今 ま で 寄 附 金 の 控 除 申 請 は 確 定 申 告 で

行 い ま し た が ，寄 附 時 に 特 例 申 請 書 を 記 入 す る の み で 手 続 き が 完 了 い

た し ま す 。こ の 制 度 で 控 除 さ れ る 税 金 は す べ て「 住 民 税 控 除 」と な り ，

翌 年 度 の 住 民 税 で 減 額 さ れ ま す 。  

 

 

＜ お 問 い 合 わ せ ＞  

寄 附 受 入 に 関 す る こ と :調 布 市 総 務 部 管 財 課  04 2 - 4 8 1 - 7 1 7 3  

寄 附 の 税 控 除 に 関 す る こ と：調 布 市 市 民 部 市 民 税 課  04 2 - 4 8 1 - 7 1 9 3～ 71 9 5  

 


